Dacă efectul tratamentului este de durată, așa cum sperăm de la Dumnezeu, atunci fără îndoială că îți va înflori norocul familiei, iar asigurarea viitorului dinastiei ar fi cea mai frumoasă răsplătă pentru toate grijile chinuitoare care ți-au întunecat viața vreme îndelungată”. (apud *Aus dem Leben König Karls von Rumänien*, 1900, vol. 4, p. 261, traducere în română de S. I. Zimmermann). Într-o scrisoare din 15/27 noiembrie 1879, Karl Anton îi scrie din nou fiului său: „Sperăm din tot sufletul că starea de bine a scumpei noastre Elisabeta nu s-a alterat din cauza izbucnirii iernii. Cine știe, poate că tocmai vă înflorește acum o frumoasă speranță; ar fi cel mai frumos dar pentru noul an, pentru ca perspectiva asigurării dinastiei să-ți dea nou curaj”.

După greutățile anilor începutului de a se adapta la situația și cerințele elitei românești, în momentul unor situații de criză, declanșate de mișcările antidinastice și republicane în țară (proclamarea de către liberali a „Republicii de la Ploiești” la 8 august 1870, atacurile violente asupra coloniei germane din București cu ocazia sărbătoririi zilei de naștere a împăratului Germaniei în 10/22 martie 1871, la care luase parte și domnitorul Carol, atacuri provocate de războiul franco-prusac din anii 1870-1871, dar pe care domnitorul le interpreta ca pe un atac la onoarea familiei sale de Hohenzollern), tânărul domnitor Carol fusese la un pas de abdicare.<sup>13</sup> Dar, Carol rămase pe tron

fie confruntat din nou de elita politică a țării, atunci când – în ideea de a-și respecta angajamentele asumate prin tratatele de alianță cu Dreibund-ul – va încerca să ducă România în război alături de imperiile Centrale (Germania și Austro-Ungaria). La Consiliul de Coroană din castelul Peleş, în 21 iulie /3 august 1914, clasa politică românească s-a pronunțat însă aproape în unanimitate pentru neutralitatea României. Regele Carol a acceptat opinia majoritară, cu toate că avea o înțelegere secretă cu Puterile Centrale și, grație legăturilor familiale, nu dorea să se poziționeze în caz de război împotriva împăraților Wilhelm al II-lea